



PARLAMENTO EUROPEO

2014 - 2019

---

*Comisión de Medio Ambiente, Salud Pública y Seguridad Alimentaria*

---

**2014/2059(INI)**

10.9.2014

# **ENMIENDAS**

## **1 - 41**

**Proyecto de opinión**  
**Gerben-Jan Gerbrandy**  
(PE537.266v01-00)

Semestre Europeo para la coordinación de políticas económicas: aplicación de las prioridades para 2014  
(2014/2059(INI))

AM\_Com\_NonLegOpinion

**Enmienda 1**  
**Julie Girling**

**Proyecto de opinión**  
**Apartado 1**

*Proyecto de opinión*

1. Destaca que la ecologización de las economías de la UE *contribuye* a potenciar un crecimiento duradero y capaz de resistir a la crisis, *incrementa* la competitividad y *crea* empleo, al tiempo que mejora la seguridad y la independencia energéticas;

*Enmienda*

1. Destaca que la ecologización *orientada al mercado* de las economías de la UE *cuenta con potencial para contribuir* a potenciar un crecimiento duradero y capaz de resistir a la crisis, *incrementar* la competitividad y *crear* empleo, al tiempo que mejora la seguridad y la independencia energéticas;

Or. en

**Enmienda 2**  
**Davor Škrlec**

**Proyecto de opinión**  
**Apartado 1**

*Proyecto de opinión*

1. Destaca que la ecologización de las economías de la UE contribuye a potenciar un *crecimiento* duradero y capaz de resistir a la crisis, incrementa la competitividad y crea empleo, al tiempo que mejora la seguridad y la independencia energéticas;

*Enmienda*

1. Destaca que la ecologización de las economías de la UE contribuye a potenciar un *desarrollo sostenible* duradero y capaz de resistir a la crisis, incrementa la competitividad y crea empleo, al tiempo que mejora la seguridad y la independencia energéticas;

Or. en

**Enmienda 3**  
**Kateřina Konečná**  
en nombre del Grupo GUE/NGL

**Proyecto de opinión**  
**Apartado 1**

*Proyecto de opinión*

1. Destaca que la ecologización de las economías de la UE **contribuye** a potenciar un crecimiento duradero y capaz de resistir a la crisis, **incrementa** la competitividad y **crea** empleo, **al tiempo que mejora** la seguridad y la independencia energéticas;

*Enmienda*

1. Destaca que la ecologización de las economías de la UE **y la presentación en pie de igualdad de los objetivos de la Estrategia Europa 2020 contribuyen** a potenciar un crecimiento duradero y capaz de resistir a la crisis, **incrementan** la competitividad y **crean** empleo, **mejorando** la seguridad y la independencia energéticas **al tiempo que fomentan el desarrollo sostenible**;

Or. en

**Enmienda 4**

**Robert Jarosław Iwaszkiewicz**

**Proyecto de opinión**

**Apartado 1**

*Proyecto de opinión*

1. Destaca que la ecologización de las economías de la UE contribuye a potenciar un crecimiento duradero y capaz de resistir a la crisis, incrementa la competitividad y crea empleo, al tiempo que mejora la seguridad y la independencia energéticas;

*Enmienda*

1. Destaca que la ecologización de las economías de la UE contribuye a potenciar un crecimiento duradero y capaz de resistir a la crisis, incrementa la competitividad y crea empleo, al tiempo que mejora la seguridad y la independencia energéticas; **hace hincapié en que el gas de esquisto puede ser la respuesta a los problemas de dependencia energética de Europa respecto a Rusia**;

Or. en

**Enmienda 5**

**Nuno Melo**

**Proyecto de opinión**

**Apartado 1**

*Proyecto de opinión*

1. Destaca que la ecologización de las economías de la UE contribuye a potenciar un crecimiento duradero y capaz de resistir a la crisis, incrementa la competitividad y crea empleo, al tiempo que mejora la seguridad y la independencia energéticas;

*Enmienda*

1. Destaca que la ecologización de las economías de la UE contribuye a potenciar un crecimiento duradero y capaz de resistir a la crisis, incrementa la competitividad y crea empleo, al tiempo que mejora la seguridad y la independencia energéticas; ***señala que la economía verde debe considerarse uno de los vectores principales para el desarrollo de la economía;***

Or. en

**Enmienda 6**

**Kateřina Konečná**

en nombre del Grupo GUE/NGL

**Proyecto de opinión**

**Apartado 1 bis (nuevo)**

*Proyecto de opinión*

*Enmienda*

***1 bis. Reitera que los indicadores de desarrollo sostenible analizados por Eurostat incluyen, entre otros, el cambio climático y la energía, los recursos naturales y la salud pública;***

Or. en

**Enmienda 7**

**Kateřina Konečná**

en nombre del Grupo GUE/NGL

**Proyecto de opinión**

**Apartado 1 ter (nuevo)**

*Proyecto de opinión*

*Enmienda*

***1 ter. Hace hincapié en que garantizar la igualdad de acceso a la asistencia***

*sanitaria contribuye a la cohesión social, a la justicia social, a la lucha contra la exclusión social y a un desarrollo sostenible, puesto que incrementa la solidaridad intergeneracional y puede corregir las externalidades sanitarias negativas de la población;*

Or. en

**Enmienda 8**

**Kateřina Konečná**

en nombre del Grupo GUE/NGL

**Proyecto de opinión**

**Apartado 1 quater (nuevo)**

*Proyecto de opinión*

*Enmienda*

*1 quater. Hace hincapié en la importancia de la sostenibilidad del sector de la asistencia sanitaria, que desempeña una función importante en la economía general debido a que representa el 8 % del total de la mano de obra europea y el 10% del PIB de la Unión Europea, por ser capaz de ofrecer a los ciudadanos igualdad de acceso a los servicios de asistencia sanitaria, ya que la salud es un factor esencial de la estabilidad, de la sostenibilidad y de un mayor desarrollo de los Estados miembros y su economía;*

Or. en

**Enmienda 9**

**Robert Jarosław Iwaszkiewicz**

**Proyecto de opinión**

**Apartado 2**

*Proyecto de opinión*

*Enmienda*

*2. Hace un llamamiento a la Comisión*

*suprimido*

*para que incluya plenamente la ecologización de las economías de la UE entre las prioridades del Estudio Prospectivo Anual sobre el Crecimiento en 2015, del Semestre Europeo y de la revisión de la Estrategia Europa 2020, para apoyar en la UE la transición hacia unas economías hipocarbónicas que utilicen eficazmente los recursos;*

Or. en

**Enmienda 10**  
**Julie Girling**

**Proyecto de opinión**  
**Apartado 2**

*Proyecto de opinión*

2. Hace un llamamiento a la Comisión para que incluya *plenamente* la ecologización de las economías de la UE entre las prioridades del Estudio Prospectivo Anual sobre el Crecimiento en 2015, *del Semestre Europeo* y de la revisión de la Estrategia Europa 2020, para apoyar en la UE la transición hacia unas economías hipocarbónicas que utilicen eficazmente los recursos.

*Enmienda*

2. Hace un llamamiento a la Comisión para que incluya la ecologización de las economías de la UE entre las prioridades del Estudio Prospectivo Anual sobre el Crecimiento en 2015 y de la revisión de la Estrategia Europa 2020, para apoyar en la UE la transición hacia unas economías hipocarbónicas que utilicen eficazmente los recursos;

Or. en

**Enmienda 11**  
**Nicola Caputo**

**Proyecto de opinión**  
**Apartado 2 bis (nuevo)**

*Proyecto de opinión*

*Enmienda*

*2 bis. Pide a los Estados miembros que respeten plenamente los objetivos nacionales de eficiencia energética como*

*parte de los Programas Nacionales de Reforma, a la luz de los objetivos principales fijados en la Estrategia Europa 2020;*

Or. en

**Enmienda 12**  
**Kateřina Konečná**  
en nombre del Grupo GUE/NGL

**Proyecto de opini3n**  
**Apartado 2 ter (nuevo)**

*Proyecto de opini3n*

*Enmienda*

*2 ter. Hace hincapi3 en que, para que los Estados miembros potencien el empleo mediante la explotaci3n del potencial de empleo de la econom3a verde, se requieren medidas en los tres frentes principales: impulsar la demanda de mano de obra en ecoindustrias a trav3s de niveles de inversi3n adecuados, anticipar y gestionar las necesidades de competencias tanto en sectores ecol3gicos como de ecologizaci3n y garantizar una calidad laboral para puestos que requieren competencias elevadas, medias y reducidas; desde el punto de vista de la pol3tica del mercado laboral, debe prestarse mayor atenci3n al dise1o de programas de formaci3n apropiados, con el fin de hacer frente a la escasez de competencias espec3ficas, y debe tenerse en cuenta la interacci3n din3mica entre el suministro de competencias y la estructura de edad de la mano de obra en las industrias ecol3gicas y tradicionales;*

Or. en

**Enmienda 13**  
**Giorgos Grammatikakis**

PE537.482v01-00

8/22

AM\1034368ES.doc

**Proyecto de opinión**  
**Apartado 2 quater (nuevo)**

*Proyecto de opinión*

*Enmienda*

**2 quater. Pide a la Comisión que evalúe el potencial de creación de empleos ecológicos dentro del marco de las políticas climática y medioambiental de la UE y que fije objetivos de empleo indicativos para cada Estado miembro;**

Or. en

**Enmienda 14**  
**Gerben-Jan Gerbrandy**

**Proyecto de opinión**  
**Apartado 2 quinquies (nuevo)**

*Proyecto de opinión*

*Enmienda*

**2 quinquies. Hace hincapié en que la mejora de la eficiencia de los recursos y de la energía ayuda a las empresas europeas —especialmente a las PYME— a generar ahorro, captar mercados en crecimiento y reducir la materia prima;**

Or. en

**Enmienda 15**  
**Julie Girling**

**Proyecto de opinión**  
**Apartado 3**

*Proyecto de opinión*

*Enmienda*

**3. Reitera la necesidad de ir eliminando progresivamente, hasta 2020, las subvenciones que tienen un efecto perjudicial sobre el medio ambiente, y de**

**3. Acoge con satisfacción las recomendaciones de la Comisión específicas para cada país en el ámbito de la fiscalidad medioambiental;**

*desplazar la imposición del trabajo hacia bases que permitan un mayor crecimiento, como la fiscalidad medioambiental;*

Or. en

**Enmienda 16**  
**Nuno Melo**

**Proyecto de opinión**  
**Apartado 3**

*Proyecto de opinión*

*3. Reitera la necesidad de ir eliminando progresivamente, hasta 2020, las subvenciones que tienen un efecto perjudicial sobre el medio ambiente, y de desplazar la imposición del trabajo hacia bases que permitan un mayor crecimiento, como la fiscalidad medioambiental;*

*Enmienda*

*3. Hace hincapié en la importancia del impacto que tendría para la economía europea un sistema impositivo que favoreciera en mayor medida la inversión y el crecimiento, al sustituir la incidencia del impuesto en el trabajo por el empleo de recursos y el consumo, así como al eliminar los incentivos actuales que resultan perjudiciales para el medio ambiente;*

Or. en

**Enmienda 17**  
**Davor Škrlec**

**Proyecto de opinión**  
**Apartado 3**

*Proyecto de opinión*

3. Reitera la necesidad de ir eliminando progresivamente, hasta 2020, las subvenciones que tienen un efecto perjudicial sobre el medio ambiente, y de desplazar la imposición del trabajo hacia ***bases que permitan un mayor crecimiento, como*** la fiscalidad medioambiental;

*Enmienda*

3. Reitera la necesidad de ir eliminando progresivamente, hasta 2020, las subvenciones que tienen un efecto perjudicial sobre el medio ambiente, y de desplazar la imposición del trabajo hacia la fiscalidad medioambiental;

**Enmienda 18**  
**Giorgos Grammatikakis**

**Proyecto de opinión**  
**Apartado 3**

*Proyecto de opinión*

3. Reitera la necesidad de ir eliminando progresivamente, hasta 2020, las subvenciones que tienen un efecto perjudicial sobre el medio ambiente, y de desplazar la imposición del trabajo hacia bases que permitan un mayor crecimiento, como la fiscalidad medioambiental;

*Enmienda*

3. Reitera la necesidad de ir eliminando progresivamente, hasta 2020, las subvenciones que tienen un efecto perjudicial sobre el medio ambiente, y de desplazar la imposición del trabajo hacia bases que permitan un mayor crecimiento, como la fiscalidad medioambiental; ***hace hincapié en que el cambio hacia una imposición que favorezca el crecimiento será más efectivo si se realiza de forma coordinada entre los Estados miembros; señala que el Semestre Europeo constituye una herramienta adecuada para la coordinación de este tipo de políticas;***

**Enmienda 19**  
**Kateřina Konečná**  
en nombre del Grupo GUE/NGL

**Proyecto de opinión**  
**Apartado 3 bis (nuevo)**

*Proyecto de opinión*

*Enmienda*

***3 bis. Pide a los Estados miembros y a la Comisión Europea que, en este período de crisis económica, eviten las medidas más perjudiciales, como el ahorro a corto plazo que conllevará costes elevados a medio o largo plazo, y que en su lugar se concentren en seguir desarrollando***

*sistemas de asistencia sanitaria de una calidad y una eficiencia elevadas;*

Or. en

**Enmienda 20**  
**Julie Girling**

**Proyecto de opinión**  
**Apartado 4**

*Proyecto de opinión*

4. Subraya la fundamental importancia de utilizar los recursos de forma más eficiente, ganando en competitividad gracias al consiguiente ahorro y a una menor dependencia de las materias primas y la energía; reitera, por tanto, su llamamiento a que la eficiencia en el uso de los recursos quede *plenamente* contemplada el Semestre Europeo;

*Enmienda*

4. Subraya la fundamental importancia de utilizar los recursos de forma más eficiente, ganando en competitividad gracias al consiguiente ahorro y a una menor dependencia de las materias primas y la energía; reitera, por tanto, su llamamiento a que la eficiencia en el uso de los recursos quede contemplada el Semestre Europeo;

Or. en

**Enmienda 21**  
**Julie Girling**

**Proyecto de opinión**  
**Apartado 5**

*Proyecto de opinión*

5. Considera que tanto en el Semestre Europeo como en la revisión de la Estrategia Europa 2020 deberían incluirse tecnologías de medición y de determinación de valores de referencia de la eficiencia en el uso de recursos, así como un indicador y un objetivo básicos;

*Enmienda*

5. Considera que tanto en el Semestre Europeo como en la revisión de la Estrategia Europa 2020 deberían incluirse tecnologías de medición y de determinación de valores de referencia de la eficiencia en el uso de recursos, así como un indicador y un objetivo básicos *no vinculantes*;

Or. en

**Enmienda 22**  
**Davor Škrlec**

**Proyecto de opinión**  
**Apartado 5**

*Proyecto de opinión*

5. Considera que tanto en el Semestre Europeo como en la revisión de la Estrategia Europa 2020 deberían incluirse tecnologías de medición y de determinación de valores de referencia de la eficiencia en el uso de recursos, así como un indicador y un objetivo básicos;

*Enmienda*

5. Considera que tanto en el Semestre Europeo, ***en el marco del cuadro de indicadores de desequilibrios macroeconómicos***, como en la revisión de la Estrategia Europa 2020 deberían incluirse tecnologías de medición y de determinación de valores de referencia de la eficiencia en el uso de recursos, así como un indicador y un objetivo básicos;

Or. en

**Enmienda 23**  
**Gerben-Jan Gerbrandy**

**Proyecto de opinión**  
**Apartado 5 bis (nuevo)**

*Proyecto de opinión*

*Enmienda*

***5 bis. Reitera su petición de fomentar la ecoinnovación mediante recomendaciones específicas en el Semestre Europeo, puesto que presenta perspectivas claras para nuevas empresas y para la revitalización de los sectores tradicionales con puestos más ecológicos;***

Or. en

**Enmienda 24**  
**Davor Škrlec**

**Proyecto de opinión**  
**Apartado 5 ter (nuevo)**

*Proyecto de opinión*

*Enmienda*

***5 ter. Considera que el Semestre Europeo también debe incluir la elaboración de informes sobre energía renovable y eficiencia energética en función de los objetivos jurídicamente vinculantes previstos en la legislación de la Unión;***

Or. en

**Enmienda 25**  
**Nicola Caputo**

**Proyecto de opinión**  
**Apartado 5 quater (nuevo)**

*Proyecto de opinión*

*Enmienda*

***5 quater. Lamenta que los últimos estudios de la Comisión sugieran que la UE solo va a lograr el 20 % del objetivo y que los planes actuales de los Estados miembros corran el riesgo de no alcanzar el objetivo global de eficiencia energética del 20 % fijado en la Estrategia Europa 2020, con el consiguiente desaprovechamiento de oportunidades de crecimiento para numerosos sectores y regiones y de posibilidades de creación de empleo, lo cual afectaría negativamente a la productividad, la competitividad y la cohesión social de la UE;***

Or. en

**Enmienda 26**  
**Julie Girling**

**Proyecto de opinión**  
**Apartado 6**

*Proyecto de opinión*

6. **Destaca** que las divergencias entre los Estados miembros, reflejadas en el Estudio Prospectivo Anual sobre el Crecimiento para 2014, están frenando el potencial de crecimiento de la economía verde; subraya, por tal motivo, la urgente necesidad de **dar pleno cumplimiento al** acervo de la UE en materia de residuos, con unos objetivos mínimos y mediante estrategias nacionales de prevención y gestión de los residuos, así como de cumplir los requisitos que en materia de eficiencia energética impone la UE.

*Enmienda*

6. **Señala** que las divergencias entre los Estados miembros, reflejadas en el Estudio Prospectivo Anual sobre el Crecimiento para 2014, están frenando el potencial de crecimiento de la economía verde; subraya, por tal motivo, la urgente necesidad de **aplicar en su totalidad el** acervo de la UE en materia de residuos, con unos objetivos mínimos y mediante estrategias nacionales de prevención y gestión de los residuos, así como de cumplir los requisitos que en materia de eficiencia energética impone la UE.

Or. en

**Enmienda 27**  
**Piernicola Pedicini**

**Proyecto de opinión**  
**Apartado 6 bis (nuevo)**

*Proyecto de opinión*

**6 bis. Invita al Consejo a realizar recomendaciones finales específicas para cada país que: a) animen a los Estados miembros a excluir de sus legislaciones presupuestarias los ingresos procedentes de la extracción de combustibles fósiles; y b) adopten reformas estructurales que respeten los principios de subsidiariedad y proporcionalidad y reconozcan la función central de las autoridades regionales y locales a la hora de elegir las estrategias económicas y energéticas que afectan a su territorio, como la extracción de petróleo;**

Or. en

**Enmienda 28**  
**Davor Škrlec**

**Proyecto de opinión**  
**Apartado 6 ter (nuevo)**

*Proyecto de opinión*

*Enmienda*

**6 ter. Hace hincapié en la necesidad de evaluar el impacto climático, medioambiental y social de las recomendaciones específicas para cada país y los planes de reforma económica y estructural, así como de lograr una coordinación más eficiente entre políticas;**

Or. en

**Enmienda 29**  
**Davor Škrlec**

**Proyecto de opinión**  
**Apartado 6 quater (nuevo)**

*Proyecto de opinión*

*Enmienda*

**6 quater. Subraya la necesidad de incrementar la participación de los ministros de Medio Ambiente de la UE en el proceso del Semestre Europeo dentro del Consejo;**

Or. en

**Enmienda 30**  
**Davor Škrlec**

**Proyecto de opinión**  
**Apartado 6 quinquies (nuevo)**

*Proyecto de opinión*

*Enmienda*

**6 quinquies. Pide que la sociedad civil y**

*las organizaciones medioambientales participen en mayor medida y de manera estructurada con el fin de salvaguardar la legitimidad y mejorar la eficacia del proceso del Semestre Europeo;*

Or. en

**Enmienda 31**  
**Nicola Caputo**

**Proyecto de opinión**  
**Apartado 6 sexies (nuevo)**

*Proyecto de opinión*

*Enmienda*

*6 sexies. Señala que la UE sigue generando una media anual de aproximadamente cinco toneladas de residuos por persona, una cantidad ligeramente superior a un tercio de lo que realmente se recicla; hace hincapié en que Europa debe seguir progresando para convertir los residuos en un recurso y para fomentar maneras sostenibles de gestionarlos, como el reciclaje; pide a los Estados miembros que apliquen plenamente la legislación europea en materia de residuos a nivel nacional, con el fin de reducir las disparidades existentes y avanzar hacia una economía más circular;*

Or. en

**Enmienda 32**  
**Peter Liese, Gerben-Jan Gerbrandy, Nuno Melo**

**Proyecto de opinión**  
**Apartado 6 septies (nuevo)**

*Proyecto de opinión*

*Enmienda*

*6 septies. Hace hincapié en la importancia*

*de un sistema de asistencia sanitaria efectivo y sostenible para los pacientes y para la economía en general, y pide que se incluyan conocimientos específicos sobre política sanitaria en el proceso del Semestre Europeo;*

Or. en

**Enmienda 33**  
**Nuno Melo**

**Proyecto de opinión**  
**Apartado 6 octies (nuevo)**

*Proyecto de opinión*

*Enmienda*

*6 octies. Hace hincapié en que la inversión en salud constituye un elemento esencial del paquete de inversión social (Hacia la inversión social para el crecimiento y la cohesión, incluida la ejecución del Fondo Social Europeo 2014-2020) que aprobó la Comisión Europea el 20 de febrero de 2013; señala que este enfoque se deriva del Estudio Prospectivo Anual sobre el Crecimiento para 2013, que reconoce la contribución de la salud a una recuperación económica que genere creación de empleo;*

Or. en

**Enmienda 34**  
**Nicola Caputo**

**Proyecto de opinión**  
**Apartado 6 nonies (nuevo)**

*Proyecto de opinión*

*Enmienda*

*6 nonies. Pide a la Comisión Europea que, en su paquete de recomendaciones específicas para cada país, haga mayor*

*énfasis en las reformas necesarias para respaldar la sostenibilidad, la eficiencia y la calidad de los sistemas nacionales de asistencia sanitaria; destaca que la finalidad de las reformas de los sistemas de asistencia sanitaria es tanto garantizar su rentabilidad y un uso más eficiente de los recursos públicos como incrementar el acceso y la disponibilidad de una asistencia sanitaria de alta calidad para el público general de toda Europa, con objeto de mejorar la situación global de la salud de la población; asimismo, pide a la Comisión Europea que elabore métodos más fiables para medir la igualdad de acceso a una asistencia sanitaria de calidad;*

Or. en

**Enmienda 35**  
**Françoise Grossetête**

**Proyecto de opinión**  
**Apartado 6 decies (nuevo)**

*Proyecto de opinión*

*Enmienda*

*6 decies. Considera que la salud pública debe considerarse una inversión a largo plazo; recuerda que las reformas de los sistemas de seguridad social de los Estados miembros son necesarias, pero que no deben realizarse a costa del acceso de los pacientes a la innovación médica, puesto que una población con buena salud es un requisito previo para el crecimiento social y económico;*

Or. en

**Enmienda 36**  
**Andrey Kovatchev**

**Proyecto de opinión**  
**Apartado 6 undecies (nuevo)**

*Proyecto de opinión*

*Enmienda*

**6 undecies. Recuerda los valores generales de universalidad, acceso a una atención sanitaria de buena calidad, equidad y solidaridad, reconocidos en las Conclusiones del Consejo sobre los valores y principios comunes de los sistemas sanitarios de la Unión Europea de 2006; subraya que los sistemas sanitarios de Europa contribuyen al crecimiento económico y generarán oportunidades de empleo significativas en los próximos años, tal y como se indica en el Estudio Prospectivo Anual sobre el Crecimiento en 2014;**

Or. en

**Enmienda 37**  
**Gerben-Jan Gerbrandy**

**Proyecto de opinión**  
**Apartado 6 duodecies (nuevo)**

*Proyecto de opinión*

*Enmienda*

**6 duodecies. Señala las recomendaciones para una asistencia sanitaria más rentable; hace hincapié en la necesidad de facilitar servicios de asistencia sanitaria de calidad, especialmente de garantizar el acceso de los más vulnerables;**

Or. en

**Enmienda 38**  
**Andrey Kovatchev**

**Proyecto de opinión**  
**Apartado 6 terdecies (nuevo)**

*Proyecto de opinión*

*Enmienda*

**6 terdecies. Hace hincapié en que, si bien es importante reforzar la eficiencia y la sostenibilidad financiera de los sistemas sanitarios, esto debe acompañarse con compromisos concretos para garantizar el acceso universal a una asistencia sanitaria de alta calidad;**

Or. en

**Enmienda 39**  
**Nuno Melo**

**Proyecto de opinión**  
**Apartado 6 quaterdecies (nuevo)**

*Proyecto de opinión*

*Enmienda*

**6 quaterdecies. Reitera que la inversión efectiva en salud es un requisito fundamental para la prosperidad económica y para el fomento del crecimiento, que ofrece resultados en términos de productividad, oferta de mano de obra, capital humano y gasto público;**

Or. en

**Enmienda 40**  
**Andrey Kovatchev**

**Proyecto de opinión**  
**Apartado 6 quindecies (nuevo)**

*Proyecto de opinión*

*Enmienda*

**6 quindecies. Pide a la Comisión que mejore la medición de la accesibilidad a la asistencia sanitaria y el rendimiento de**

*los sistemas sanitarios, con el fin de ayudar a reducir las divergencias y las desigualdades sanitarias entre los Estados miembros y dentro de los mismos;*

Or. en

**Enmienda 41**  
**Nuno Melo**

**Proyecto de opinión**  
**Apartado 6 sexdecies (nuevo)**

*Proyecto de opinión*

*Enmienda*

*6 sexdecies. Hace hincapié en la necesidad de crear instrumentos y mecanismos comunes a nivel europeo destinados a hacer frente a la escasez de recursos humanos y financieros y a facilitar la adopción de innovación en asistencia sanitaria, con el fin de contribuir a sistemas sanitarios innovadores y sostenibles.*

Or. en